П Р И Г О В О Р

 № 1-305/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

24RS0028001-2019-001927-42

27 июня 2019 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего Посновой Л.А., 

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Кировского района г.Красноярска Васильева В.Ю. 

при секретаре Кора К.С.

с участием:

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, трудоспособного, без определенного рода занятий, состоящего в гражданском браке, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 69, 70 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ года в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (2 эпизода) при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, реализуя который в сентябре 2018 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 у неустановленного следствием лица, пользователя ника «

<

данные изъяты>», через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с помощью принадлежащего ему телефона осуществил заказ наркотического средства, который оплатил посредством перевода денежных средств в сумме 30 000 рублей на счет киви-кошелька, указанного выше интернет-магазина. После чего ФИО1 получил сообщение от неустановленного лица с указанием адреса и описанием места нахождения закладки с наркотическим средством. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел к дому № по 

<

адрес>, где забрал в описанном в сообщении месте, а именно в водосточной трубе, расположенной около первого подъезда вышеуказанного дома, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, обернутый изолентой, тем самым незаконно, приобрел его для личного употребления. После чего, ФИО1 часть вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6моноацетилморфин и ацетилкодеин, употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть общей массой не менее 6,5 грамма, поместил в три футляра от «шоколадного яйца», которые положил в чехол черного цвета, а затем в спортивную сумку, тем самым ФИО1 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство до момента его задержания и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут в ходе проведения патрулирования участка местности в районе 

<

адрес>, сотрудниками ДПС МУ МВД России «Красноярское» был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № № регион под управлением ФИО4, в котором на пассажирском сидении находился ФИО1 с принадлежащей ему вышеуказанной спортивной сумкой. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия и находящегося на нем транспортного средства — автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № № регион, в спортивной сумке, принадлежащей ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе диацетилморфин(героин), 6-моноадетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 6,5 грамма, которое в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотическихсредствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). Общая масса изъятого наркотического средства содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, составила 6,5 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей №, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, реализуя который в декабре 2018 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 у не установленного следствием лица, пользователя ника «Iegal», через мобильное приложение « WhatsApp» посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с помощью принадлежащего ему телефона осуществил заказ наркотического средства, который оплатил посредством перевода денежных средств в сумме 30 000 рублей на счет Киви-кошелька, указанного выше интернет-магазина. После чего ФИО1 получил сообщение от неустановленного лица с указанием адреса и описанием места нахождения закладки с наркотическим средством. Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел к дому 

<

адрес>, где забрал в описанном в сообщении месте, а именно под почтовым ящиком, расположенным около последнего подъезда вышеуказанного дома, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, обернутый изолентой, тем самым незаконно, приобрел его для личного употребления. 

После чего, ФИО1 часть вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть общей массой не менее 17,716 грамма, положил в карман своего пуховика в первоначальной упаковке, тем самым ФИО1 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство до момента его задержания и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, при обследовании 

<

адрес>, ФИО1 был задержан и доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 17,716 грамма, которые в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №68] «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). Общая масса изъятого наркотического средства содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 17,716 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей № 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 высказал свое согласие с предъявленным обвинением. 

В связи с тем, что ФИО1, воспользовавшись правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, ходатайствовать о применении особого порядка судебного разбирательства, при согласии государственного обвинителя, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, обвинение, с которым согласен ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд находит возможным, применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по событию от ДД.ММ.ГГГГ)– незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по событию от ДД.ММ.ГГГГ) – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В отношении инкриминируемых преступлений суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, что подтверждается, в том числе, и заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводам которой, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, обнаруживает признаки расстройства личности, вызванного (связанного с) синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоиды, психостимуляторы) средней стадии, однако, отмеченные особенности его расстройства выражены не столь значительно и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (т. 2 л.д. 61-63).

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые совершены умышленно, относятся к категории тяжких.

Судом принимаются во внимание данные о личности подсудимого, который полностью признал вину в совершении преступлений, в содеянном раскаивается, о чем свидетельствует активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в указании времени и места, где он незаконно приобрел наркотическое средство по обоим преступлениям, что является обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Также к обстоятельству смягчающему наказание, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит наличие малолетнего ребенка у подсудимого. 

Кроме этого в качестве обстоятельства, смягчающего наказание в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1, наличие у него тяжелого хронического заболевания, что следует из заключения судебно-психиатрической экспертизы,

ФИО1 ранее судим, в его действиях имеется рецидив преступлений, что в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание. 

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого, суд относит, что ФИО1 на учете в ККПНД-1 не состоит, с 2014 года состоит на учете в ККНД-1 с диагнозом 

<

данные изъяты> ФИО1. имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется удовлетворительно, соседями характеризуется положительно, проживает с матерью, гражданской женой и малолетним ребенком, по местам предыдущего отбывания наказания в местах лишения свободы характеризуется положительно, имел выговоры и поощрения, в том числе за хорошее поведение и добросовестное отношение к труду, до момента задержания работал неофициально рабочим по отделке помещений, где работодателем характеризовался положительно, с июня 2017 года находился на административном надзоре.

Учитывая положения статей 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность приведенных выше данных о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд, считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы с назначением окончательного наказания по совокупности преступлений в силу ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ либо ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не установлено. 

При наличии у подсудимого обстоятельства, отягчающее наказание не подлежат применению и положения части 6 статьи 15 УК РФ, 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, учитывая наличие в его действиях опасного рецидива преступлений, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по событию от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 4 года;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по событию от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 4 года.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - заключение под стражу - оставить без изменения. Содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу. Числить за Кировским районным судом г.Красноярска.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства – конверты с наркотическим веществом, остаточной массой 5,167 грамма, 0,542 грамма, 0,726 грамма, марлевые тампоны со смывами с рук, 2 инъекционных шприца объемом 2 мл, 3 контейнера из-под шоколадных яиц, чехол из автомобиля, ложка, электронные весы, блокнот, записная книжка, шприцы разных объемов белого и зеленого цвета, смятый пластиковый стаканчик, прозрачный пузырек, пластиковая подложка для колб, инъекционные иглы с крышками, наркотическое средство остаточной массой 17,696 грамма, инъекционный шприц с иглой и пластиковым колпачком, полимерный пакует с полимерными пакетами, марлевые тампоны, ватные тампоны, банковская карта киви, банковская карта Сбербанка, два чека на 7000 рублей и 10 000 рублей, хранящиеся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба в десятидневный срок со дня его провозглашения в Красноярский краевой суд путем подачи жалобы через Кировский районный суд города Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный при подаче апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференц-связи. 

Председательствующий Л.А. Поснова